
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1539
22 Ιουλίου 2015

19037

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Παράταση ισχύος αδειών κατοχής συλλεκτικών 

όπλων και λοιπών αντικειμένων. ....................................... 1
Χαρακτηρισμός ως μνημείων της κωπηλάτης τράτας 

«Ευαγγελίστρια» (Νηολόγιο Άνδρου 100) και του 
περάματος «Αγ. Γεώργιος» (Νηολόγιο Λέρου 25). 2

Έγκριση δαπάνης και καθορισμός των λεπτομερειών 
εφαρμογής των δράσεων 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο 
Μελισσοκομίας − Melinet» και 6.1 «Εφαρμοσμέ−
νη Έρευνα», στα πλαίσια του προγράμματος 
βελτίωσης των συνθηκών παραγωγής και εμπο−
ρίας των προϊόντων της μελισσοκομίας για το 
έτος 2015. .............................................................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3009/2/23−μδ΄ (1)

Παράταση ισχύος αδειών κατοχής συλλεκτικών 
όπλων και λοιπών αντικειμένων.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 2 περίπτ. ζ΄του 

Ν. 2168/1993 «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν όπλα, πυ−
ρομαχικά, εκρηκτικές ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 147), όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2334/1995 (Α΄ 184).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ./τος 63/2005 (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουρ−
γείου Προστασίας του Πολίτη και καθορισμός των αρ−
μοδιοτήτων του» (Α΄ 213).

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομα−
σία Υπουργείων−Μεταφορά και Κατάργηση Υπηρεσιών 
(Α΄ 141) όπως τροποποιήθηκε με τα Π.δ. 88/2012 (Α΄ 143), 
94/2012 (Α΄ 149), 98/2012 (Α΄ 160), 131/2012 (Α΄ 239) και 
118/2013 (Α΄ 152).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 24/2015 (Α΄ 20). «Σύσταση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 25/2015 (Α΄ 21) «Διορισμός Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Την υπ’ αριθμ. Υ97 από 20−02−2015 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης, Ιωάννη Πανούση» (Β΄ 299), όπως αυτή τροποποι−
ήθηκε με την υπ’ αριθμ. Υ188 από 10−06−2015 απόφαση 
του Πρωθυπουργού (Β΄ 1098).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλούνται δαπάνες σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Το άρθρο 13 της υπ’ αριθμ. 3009/2/84−δ΄από 27−7−2004 
απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης (Β΄ 1208), όπως 
αντικαταστάθηκε με τις υπ’ αριθμ. 3009/2/84−ιγ΄από 
3−8−2005 (Β΄ 1149), 3009/2/84−ιζ΄από 7−7−2006 (Β΄ 1137), 
3009/2/84−ιθ΄από 23−8−2007 (Β΄ 1749), 6700/1−208699 από 
14−1−2009 (Β΄ 145), 3009/2/23−λδ΄από 16−5−2011 (Β΄ 1212), 
3009/2/23−λστ΄από 1−3−2013 (Β΄ 538) 3009/2/23−μΑ΄ από 
7−8−2014 (Β΄ 2244) όμοιες, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 13

1. Η ισχύς των αδειών κατοχής συλλεκτικών όπλων 
και λοιπών αντικειμένων, που εκδόθηκαν πριν τη δημο−
σίευση της παρούσας και έχουν λήξει ή λήγουν μέχρι 
την 31−12−2015, παρατείνεται μέχρι την ημερομηνία αυτή.

2. Στους κατόχους αδειών συλλεκτικών όπλων και 
λοιπών αντικειμένων που εκδόθηκαν πριν από τη δημο−
σίευση της απόφασης αυτής παρέχεται προθεσμία έως 
31−12−2015 για την προσκόμιση της προβλεπόμενης από 
την παρ. 1 του άρθρου 2 βεβαίωσης, από την οποία να 
προκύπτει ότι τα κατεχόμενα αντικείμενα πληρούν τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.»

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης, αρχίζει από την 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουλίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ



19038 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΝΠΑΑΠΚ
ΤΤΠΝΚΜ/183968/109582/929/119 (2)
Χαρακτηρισμός ως μνημείων της κωπηλάτης τράτας 

«Ευαγγελίστρια» (Νηολόγιο Άνδρου 100) και του 
περάματος «Αγ. Γεώργιος» (Νηολόγιο Λέρου 25).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 96/Α΄/22.04.2005) «Κωδικοποίη−

ση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά Όργανα» καθώς και ότι από την εφαρμογή των 
κανονιστικών αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,

β) του Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 20/Α΄/27.1.2015),

γ) του Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 21/Α΄/27.1.2015),

δ) της αρ. Υ98 απόφασης Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Νικόλαο Ξυδάκη» (ΦΕΚ 299/
Β΄/27.2.2015),

ε) του Π.δ. 104/2014 (ΦΕΚ 171/Α΄/28−8−2014) «Οργανι−
σμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τα άρθρα 31 και 39 του 
Ν.  4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α΄/31−10−2014), καθώς και το 
Π.δ. 191/ 2003 (ΦΕΚ 146/Α΄/13−6−2003) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Πολιτισμού» μέρος του οποίου διατηρείται 
σε ισχύ με το άρθρο 70 του Π.δ. 104/2014,

στ) Της υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/
ΤΔΑΤΠ/Α1/ 82730/10393/9346/6485 από 27.03.2015 Υ.Α. 
«Διορισμός Μετακλητού Αναπληρωτή Γενικού Γραμμα−
τέα στο Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων» (ΦΕΚ 178/ΥΟΔΔ/27 Μαρτίου 2015),

ζ) του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιο−
τήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΠΟΝΥΣ/14/3698/ 
20.1.2004 Υπουργική απόφαση περί «Οργάνωσης 
και λειτουργίας των Συμβουλίων του Ν.  3028/2002» 
(ΦΕΚ 70/Β΄/20.1.2004).

3. Την από 20−5−2015 εισήγηση του Τμήματος Τεκμη−
ρίωσης και Προστασίας κινητών Πολιτιστικών Αγαθών 
της Διεύθυνσης Νεώτερου Πολιτιστικού Αποθέματος και 
Αυλής Πολιτιστικής Κληρονομιάς και τα λοιπά στοιχεία 
του φακέλου.

4. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβου−
λίου Νεωτέρων Μνημείων της Συνεδρίασης 7/28−5−2015 
(θέμα 1o), αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως μνημεία την κωπηλάτη τράτα 
«Ευαγγελίστρια» (Νηολόγιο Άνδρου 100) και το πέραμα 
«Αγ. Γεώργιος» (Νηολόγιο Λέρου 25) λόγω της ιδιαί−
τερης ιστορικής, εθνολογικής σημασίας τους, καθώς 
αποτελούν τεκμήρια της παραδοσιακής Ξυλοναυπηγικής 
τέχνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ

Αριθμ. 1220/79941 (3)
Έγκριση δαπάνης και καθορισμός των λεπτομερειών 

εφαρμογής των δράσεων 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο 
Μελισσοκομίας − Melinet» και 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευ−
να», στα πλαίσια του προγράμματος βελτίωσης των 
συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων 
της μελισσοκομίας για το έτος 2015.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 62 παρ. 2 του Ν. 4235/2014 «Διοικητικά 

μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
κοινοτικής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα−
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

γ) Των άρθρων 13 έως 29 του Ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα−
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και επίβλεψης Γεωργικών προϊόντων, γενικών Διευθύν−
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. (Α΄ 200).

ε) Της παρ. 1 του άρθρου 29 του Ν. 3147/2003 «Ρύθμιση 
θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα−
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 135).

στ) Της αριθμ. 271562/2002 απόφασης του Υπουργού 
Γεωργίας «περί εγκρίσεως του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργα−
νισμού Πληρωμής». (Β΄ 1042).

ζ) Της αριθμ. 282966/2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
Διαδικασίας Πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ−
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠ.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό 
Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)». (Β΄ 1205)

η) Του Ν. 2685/1999 «Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων 
υπαλλήλων εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες δια−
τάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. (Α΄ 35).

θ) Του Ν. 4015/2011 «Θεσμικό πλαίσιο για τους αγρο−
τικούς συνεταιρισμούς, τις συλλογικές οργανώσεις και 
την επιχειρηματικότητα του αγροτικού κόσμου − Οργά−
νωση της εποπτείας του κράτους». (Α΄ 210).

ι) Του Ν. 4046/2012 «Έγκριση των σχεδίων συμβάσεων 
χρηματοδοτικής διευκόλυνσης του σχεδίου του μνημονί−
ου συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος 
και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δη−
μοσίου χρέους και τη διάσωση της Εθνικής Οικονομίας», 
όπως συμπληρώθηκε από τον Ν.  4093/2012 (Α΄222) 
«Έγκριση μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
του Ν. 4046/2012» (Α΄ 28)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19039

κ) Του Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις − Κα−
ταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπη−
ρεσιών του Δημοσίου Τομέα − Τροποποίηση Διατάξεων 
του Π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις. (Α΄ 74).

λ) Της υπ’ αριθμ. 6/2012 Πράξης Υπουργικού Συμβουλί−
ου «περί ρύθμισης θεμάτων για την εφαρμογή της παρ. 
6 του άρθρου 1 του Ν. 4046/2012» (Α΄ 38).

μ) Της υπ’ αριθμ. 685/42702/31/03/2014 ΚΥΑ των Υπουρ−
γών Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Πρόγραμμα για τη βελτίωση των συνθηκών παρα−
γωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκο−
μίας για τα έτη 2014−2016», (Β΄ 837) και της υπ’ αριθμ. 
786/49873/06.05.2015 ΚΥΑ (Β΄ 826).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου «για τη θέ−

σπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και 
ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα 
(L 299, άρθρα 105−110).

β) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί−
ου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 
αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 
και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου» και ιδίως την 
παρ. 2 του άρθρου 231. (L 347).

γ) (ΕΚ) αριθ. 797/2004 του Συμβουλίου, της 26ης Απρι−
λίου 2004, «για ενέργειες βελτίωσης των συνθηκών πα−
ραγωγής και εμπορίας των προϊόντων μελισσοκομίας» 
(L 125).

δ) (ΕΚ) αριθ. 917/2004 της Επιτροπής, της 29ης Απριλίου 
2004, για λεπτομέρειες εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 797/2004 του Συμβουλίου για ενέργειες βελτίωσης 
των συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων 
μελισσοκομίας (L 163).

ε) (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά 
με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολού−
θηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) 
αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 
και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου (L 347).

στ) (ΕΚ) αριθ. 885/2006 της Επιτροπής, της 21ης Ιουνίου 
2006, «για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 του Συμβουλίου 
σχετικά με τη διαπίστευση των οργανισμών πληρωμών 
και άλλων οργανισμών και την εκκαθάριση των λογα−
ριασμών του ΕΓΤΕ και του ΕΓΤΑΑ» (L 171).

3. Το Π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 194).

4. Το Π.δ. 107/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 174).

5. Το Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (Α΄ 20).

6. Το Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών». (Α΄ 21).

7. Την αριθμ. 4333/58520/27−05−2015 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Παραγωγικής Ανασυ−
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παραγωγικής Ανασυ−
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Παναγιώτη 
Σγουρίδη» (Β΄ 1005).

8. Την αριθμ. C (2013) 5126/12−08−2013 εκτελεστική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «σχετικά με την 
έγκριση των προγραμμάτων για τη βελτίωση της πα−
ραγωγής και εμπορίας μελισσοκομικών προϊόντων που 
υποβάλλουν τα κράτη μέλη σύμφωνα με τον κανονισμό 
(ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου και τον καθορισμό 
της συνεισφοράς της Ένωσης στα προγράμματα αυτά», 
με την οποία εγκρίθηκε το μελισσοκομικό πρόγραμμα 
της χώρας «για τη βελτίωση των συνθηκών παραγωγής 
και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας» για 
την περίοδο 2014−2016.

9. Την αρ. πρ. 2/84823/ΔΠΓΚ/7−10−13 έγκριση ανάλη−
ψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: ΒΛΛ6Η−ΘΑΠ) συνολικού ύψους 
οκτώ εκατομμυρίων εξακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ 
(8.650.000,00€), για την υλοποίηση του συγχρηματοδο−
τούμενου προγράμματος «Βελτίωση των συνθηκών παρα−
γωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας» 
για τα έτη 2014, 2015 και 2016 (ΚΑΕ 5423, Φ29−110)».

10. Την αριθ. 1199/83524/26−06−2014 απόφαση του Υπουρ−
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 1819) σχετικά 
με τον καθορισμό των όρων, προϋποθέσεων, των δικαι−
ολογητικών και του τρόπου πληρωμής της ενίσχυσης 
των δράσεων 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο Μελισσοκομίας − 
Melinet» και 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα», στα πλαίσια του 
προγράμματος βελτίωσης των συνθηκών παραγωγής και 
εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας 2014−2016.

11. Την αριθμ. 937/61354/03−06−2015 απόφαση του 
Υφυπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ−
λοντος και Ενέργειας, σχετικά με τον καθορισμό των 
όρων, προϋποθέσεων, των δικαιολογητικών, του τρόπου 
πληρωμής και των ελέγχων της Δράσης: 1.1 «Λειτουργία 
Κέντρων Μελισσοκομίας» στα πλαίσια υλοποίησης του 
προγράμματος «Βελτίωση της Παραγωγής και Εμπορίας 
των Προϊόντων της Μελισσοκομίας» − Καθορισμός του 
συνολικού ποσού επιχορήγησης και του ποσού επιχο−
ρήγησης ανά φορέα για το έτος 2015 (Β΄ 1059) και την 
αριθ. 1077/72152/26−06−2015 σχετικά με την Τροποποίηση 
και Συμπλήρωση της αριθ. 937/61354/03−06−2015 ΥΑ.

12. Τη σχετική αίτηση του Μεσογειακού Αγρονομικού 
Ινστιτούτου Χανίων (ΜΑΙΧ) για ένταξη στο Πρόγραμμα 
για τη βελτίωση των συνθηκών παραγωγής και εμπο−
ρίας των προϊόντων της μελισσοκομίας.

13. Τις υποβληθείσες αιτήσεις εκ μέρους των φορέων 
για συμμετοχή στη δράση 6.1 Εφαρμοσμένη Έρευνα.

14. Το από 30−06−2015 πρακτικό της επιτροπής αξι−
ολόγησης στο οποίο αναφέρονται οι φορείς που επι−
λέχθηκαν, το συνολικό ύψος της επιλέξιμης δαπάνης 
ανά φορέα και τα αντίστοιχα ποσά ανά θέση δαπάνης.

15. Τη σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Κτηνοτρο−
φικών Υποδομών και Μεταποίησης Ζωικών Προϊόντων.

16. Την αριθμ. 16/141/08−01−2015 (ΑΔΑ: 68Λ3Β−ΡΦ0) από−
φαση δέσμευσης πίστωσης ποσού ύψους δύο εκατομ−
μυρίων οκτακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(2.875.000 €) για την κάλυψη της Εθνικής συμμετοχής, 
στο πλαίσιο υλοποίησης των Δράσεων του Προγράμμα−
τος «Βελτίωση των Συνθηκών Παραγωγής και Εμπορίας 
των Προϊόντων της Μελισσοκομίας», έτους 2015.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βά−
ρος του κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 2015, 
πέραν αυτής που έχει εγκριθεί με την υπ’ αριθμ. 
685/42702/31.03.2014 ΚΥΑ (Β΄ 837) και την υπ’ αριθμ. 
786/49873/06−05−2015 ΚΥΑ (Β΄ 826), αποφασίζουμε:



19040 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα εγκρίνουμε την δαπάνη για την υλο−
ποίηση των δράσεων 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο Μελισ−
σοκομίας − Melinet» και 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα», στο 
πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος βελτίωσης των 
συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της 
μελισσοκομίας έτους 2015.

Άρθρο 2
Χρηματοδότηση Δράσης 1.2

«Ηλεκτρονικό Δίκτυο Μελισσοκομίας − Melinet»

Σε εφαρμογή της αριθμ. 1199/83524/26−06−2014 απόφα−
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΦΕΚ Β΄ 1819) και λαμβάνοντας υπόψη τις γενικότερες 
ανάγκες του προγράμματος για την υλοποίηση της δρά−
σης 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο Μελισσοκομίας −Melinet» 
ορίζεται ως δικαιούχος το Μεσογειακό Αγρονομικό 
Ινστιτούτο Χανίων (ΜΑΙΧ) και εγκρίνεται συνολικά το 
ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000 €) για το έτος 
2015, για δαπάνες συντήρησης και υποστήριξης της 
εφαρμογής.

Άρθρο 3
Χρηματοδότηση Δράσης 6.1

«Εφαρμοσμένη Έρευνα»

Σε εφαρμογή της αριθμ. 1199/83524/26−06−2014 απόφα−
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και λαμβάνοντας υπόψη τις γενικότερες ανάγκες του 
μελισσοκομικού προγράμματος για την υλοποίηση της 
δράσης 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα» για το έτος 2015 
εγκρίνεται συνολικά το ποσό των εκατόν εννέα χιλιά−
δων και είκοσι ευρώ (109.020 €). Το συνολικό ποσό δια−
μορφώθηκε με μεταφορά ποσού ύψους σαράντα εννέα 
χιλιάδων και είκοσι ευρώ (49.020 €) από υπόλοιπο της 
δράσης 1.1 − Δίκτυο Κέντρων Μελισσοκομίας και κατα−
νέμεται ως εξής:

Α. Συνέχιση εγκριθέντων ερευνητικών προγραμμάτων
1. Φορέας: Ινστιτούτο Μεσογειακών Δασικών Οικοσυ−

στημάτων και Τεχνολογίας Δασικών
Προϊόντων του ΕΛΓΟ − ΔΗΜΗΤΡΑ
Θέμα: «Μελέτη της επίδρασης βιοτικών και αβιοτικών 

παραμέτρων στην παραγωγή μελιτωδών εκκρίσεων των 
εντόμων που παρασιτούν στο έλατο και το πεύκο, ως 
παράγοντα στοιχειοθέτησης μοντέλου πρόγνωσης των 
μελιτοεκκρίσεων»

Επιστημονικός υπεύθυνος: Δρ. Γούναρη Σοφία
Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 12.000 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)

α) Προμήθεια αναλωσίμων
(αναφέρετε αναλυτικά) 3.500

− αντιδραστήρια 2.000

− υλικά για τα μελισσοσμήνη 500

− λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου 1.000

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά) 4.000

− όργανα

− μικροεξοπλισμός 3.000

− πατώματα, βάσεις, κ.λπ 1.000

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας
αποζημιώσεις (αναφέρετε αναλυτικά) 1.500

− μόνιμου προσωπικού 700

− έκτακτου προσωπικού 800

δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά) 2.000

− μόνιμου προσωπικού
(επιστημονικοί συνεργάτες)

− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι
επιστημονικών συνεργατών 2.000

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋ πολογισμού και μέχρι 1.500€) 500

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού) 500

ΣΥΝΟΛΟ: 12.000

2. Φορέας: Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
Θέμα: «Χρήση προβιοτικών για την καταπολέμηση των 
Nosema spp»

Επιστημονικός υπεύθυνος: Αναπληρωτής Καθηγητής 
Δρ. Παπαδόπουλος Ηλίας

Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 9.900 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)

α) Προμήθεια αναλωσίμων
(αναφέρετε αναλυτικά) 6.500

− αντιδραστήρια 4.000

− υλικά για τα μελισσοσμήνη 500

− λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου 2.000

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά) 1.000

− όργανα

− μικροεξοπλισμός 1.000

− πατώματα, βάσεις, κ.λπ

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας
αποζημιώσεις (αναφέρετε αναλυτικά) 1.500

− μόνιμου προσωπικού 1.500

− έκτακτου προσωπικού

δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά)

− μόνιμου προσωπικού (επιστημονικοί συ−
νεργάτες)

− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι επιστη−
μονικών συνεργατών

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€) 450

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού) 450

ΣΥΝΟΛΟ: 9.900

3. Φορέας: Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής 
του ΕΛΓΟ − ΔΗΜΗΤΡΑ

Θέμα: «Διάσωση, βελτίωση και διατήρηση γενετικού 
υλικού ελληνικών πληθυσμών μελισσών (Χάρτα Μέλισ−
σα). Χαρακτηρισμός και ταυτοποίηση της Μακεδόνικης, 
Κεκροπίας και Κρητικής μέλισσας μέσω φυσικής και 
τεχνητής γονιμοποίησης− η δημιουργία βάσης για το 
εθνικό πρόγραμμα διατήρησης και βελτίωσης ελληνικών 
πληθυσμών μελισσών»



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19041

Επιστημονικός υπεύθυνος: Δρ. Χατζήνα Φανή
Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 15.950 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)

α) Προμήθεια αναλωσίμων
(αναφέρετε αναλυτικά) 6.000

− αντιδραστήρια 3.000

− δείγματα (αγορά βασιλισσών,
μελισσοσμήνη για επιλογή) 1.000

− λοιπά αναλώσιμα (τροφές μελισσοσμη−
νών, εργαστηριακά υλικά, γάντια κ.τ.λ.) 2.000

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά) 4.500

− όργανα 3.000

− μικροεξοπλισμός 1.500

− πατώματα, βάσεις, κ.λπ

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώ−
σεις (αναφέρετε αναλυτικά) 2.500

− μόνιμου προσωπικού
(για συλλογή δειγμάτων) 1.500

− έκτακτου προσωπικού (για συλλογή 
δειγμάτων) 1.000

δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά) 1.500

− μόνιμου προσωπικού
(επιστημονικοί συνεργάτες)

− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι
επιστημονικών συνεργατών 1.500

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€) 725

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού) 725

ΣΥΝΟΛΟ: 15.950
4. Φορέας: Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών
Θέμα: «Μελέτη των επιπτώσεων από σφήκες στις μέ−

λισσες και τρόποι αντιμετώπισης τους»
Επιστημονικός υπεύθυνος: Καθηγητής Δρ. Χαριζάνης 

Πασχάλης
Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 11.330 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)

α) Προμήθεια αναλωσίμων
(αναφέρετε αναλυτικά) 1.800

− αντιδραστήρια

− εργαστηριακά υλικά 800

− λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου 1.000

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά) 3.500

− όργανα 2.500

− μικροεξοπλισμός 1.000

− πατώματα, βάσεις, κ.λπ

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώ−
σεις (αναφέρετε αναλυτικά) 3.000

− μόνιμου προσωπικού 2.000

− έκτακτου προσωπικού 1000

δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά) 2.000

− μόνιμου προσωπικού
(επιστημονικοί συνεργάτες) 1.000

− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι επιστη−
μονικών συνεργατών 1.000

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€) 515

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού) 515

ΣΥΝΟΛΟ: 11.330
5. Φορέας: Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών
Θέμα: «Διάσωση, βελτίωση και διατήρηση γενετικού 

υλικού ελληνικών πληθυσμών μελισσών − Κεκροπία φυλή»
Επιστημονικός υπεύθυνος: Καθηγητής Δρ. Χαριζάνης 

Πασχάλης
Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 12.650 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)

α) Προμήθεια αναλωσίμων
(αναφέρετε αναλυτικά) 2.000

− αντιδραστήρια

− δείγματα (αγορά μελισσών) 1.500

− λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου 500

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά)

− όργανα

− μικροεξοπλισμός

− πατώματα, βάσεις, κ.λπ

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας
αποζημιώσεις (αναφέρετε αναλυτικά) 3.500

− μόνιμου προσωπικού 2.000

− έκτακτου προσωπικού 1.500

δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά) 6.000

− μόνιμου προσωπικού
(επιστημονικοί συνεργάτες) 2.000

− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι
επιστημονικών συνεργατών 4.000

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€) 575

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού) 575

ΣΥΝΟΛΟ: 12.650
6. Φορέας: Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών
Θέμα: «Γενετική ταυτοποίηση πληθυσμών μελιτογόνων 

εντόμων»
Επιστημονικός υπεύθυνος: Καθηγητής Δρ. Νικόλαος 

Εμμανουήλ
Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 6.710 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)

α) Προμήθεια αναλωσίμων
(αναφέρετε αναλυτικά)

100

− αντιδραστήρια

− υλικά για τα μελισσοσμήνη

− λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου 100

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά)



19042 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

− όργανα

− μικροεξοπλισμός

− πατώματα, βάσεις, κ.λπ

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας
αποζημιώσεις (αναφέρετε αναλυτικά)

6.000

− μόνιμου προσωπικού 2.000

− έκτακτου προσωπικού 4.000

δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά)

− μόνιμου προσωπικού (επιστημονικοί
συνεργάτες)

− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι
επιστημονικών συνεργατών

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€)

305

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού)

305

ΣΥΝΟΛΟ: 6.710

7. Φορέας: Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης
Θέμα: «Ταυτοποίηση του Ελληνικού βασιλικού πολτού 

και γύρης από διαφορετικές περιοχές της Ελλάδας»
Επιστημονικός υπεύθυνος: Καθηγητής Δρ. Θρασυβού−

λου Ανδρέας
Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 15.180 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)

α) Προμήθεια αναλωσίμων (αναφέρετε 
αναλυτικά) 5.000

− αντιδραστήρια 3.000

− Εργαστηριακά υλικά 1.000

− Δείγματα 1.000

− λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά) 5.800

− όργανα 5.500

− μικροεξοπλισμός 300

− πατώματα, βάσεις, κ.λπ

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώ−
σεις (αναφέρετε αναλυτικά) 500

− μόνιμου προσωπικού 500

− έκτατου προσωπικού

δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά) 2.500

− μόνιμου προσωπικού
(επιστημονικοί συνεργάτες)

− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι επιστη−
μονικών συνεργατών 2.500

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€) 690

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού) 690

ΣΥΝΟΛΟ: 15.180

8. Φορέας: Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης
Θέμα: «Διάσωση, βελτίωση και διατήρηση γενετικού 

υλικού ελληνικών πληθυσμών μελισσών.

Επιστημονικός υπεύθυνος: Καθηγητής Δρ. Θρασυβού−
λου Ανδρέας

Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 8.800 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)

α) Προμήθεια αναλωσίμων
(αναφέρετε αναλυτικά) 4.000

− αντιδραστήρια

− Εργαστηριακά υλικά

− Αγορά μελισσιών 2.000

− λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου 2.000

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά) 1.000

− Εξοπλισμός

− μικροεξοπλισμός 1.000

− πατώματα, βάσεις, κ.λπ

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώ−
σεις (αναφέρετε αναλυτικά) 500

− μόνιμου προσωπικού 500

− έκτακτου προσωπικού

δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά) 2.500

− μόνιμου προσωπικού
(επιστημονικοί συνεργάτες)

− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι επιστη−
μονικών συνεργατών 2.500

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€) 400

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού) 400

ΣΥΝΟΛΟ: 8.800
9. Φορέας: Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης
Θέμα: «Φυσικοχημικά χαρακτηριστικά ιδιαίτερων κα−

τηγοριών ελληνικού μελιού»
Επιστημονικός υπεύθυνος: Λέκτορας Δρ. Τανανάκη 

Χρυσούλα
Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 12.100 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)

α) Προμήθεια αναλωσίμων
(αναφέρετε αναλυτικά) 2.500

− αντιδραστήρια 1.500

− Εργαστηριακά υλικά 500

− Δείγματα

− λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου 500

β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά) 5.500

− όργανα 5.500

− μικροεξοπλισμός

− πατώματα, βάσεις, κ.λπ

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας
αποζημιώσεις (αναφέρετε αναλυτικά) 500

− μόνιμου προσωπικού 500

− έκτακτου προσωπικού

δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά) 2.500

− μόνιμου προσωπικού
(επιστημονικοί συνεργάτες)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19043

− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι
επιστημονικών συνεργατών 2.500

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€) 550

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού) 550

ΣΥΝΟΛΟ: 12.100

Β. Έγκριση πρότασης νέου ερευνητικού προγράμματος 
Φορέας: Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Θέμα: «Ανίχνευση και απομόνωση των αρθρόποδων 
εισβολέων του μελισσιού με τη χρήση διαφορετικών 
τύπων παγίδων»

Επιστημονικός υπεύθυνος: Καθηγητής Δρ. Νικόλαος 
Εμμανουήλ

Προϋπολογισμός για το έτος 2015: 4.400 ευρώ

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ (€)
α) Προμήθεια αναλωσίμων
(αναφέρετε αναλυτικά) 1.300

− αντιδραστήρια
− υλικά για τα μελισσοσμήνη 800
− λοιπά αναλώσιμα εργαστηρίου 500
β) Προμήθεια μικροεξοπλισμού
(αναφέρετε αναλυτικά) 1.400

− όργανα
− μικροεξοπλισμός 1.400
− πατώματα, βάσεις, κ.λπ
γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας
αποζημιώσεις (αναφέρετε αναλυτικά) 1.300

− μόνιμου προσωπικού 300
− έκτακτου προσωπικού 1.000
δ) Παροχή υπηρεσιών
(αναφέρετε αναλυτικά)
− μόνιμου προσωπικού
(επιστημονικοί συνεργάτες)
− εξωτερικών εμπειρογνωμόνων κι επιστη−
μονικών συνεργατών
ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% του συνο−
λικού προϋπολογισμού και μέχρι 1.500€) 200

στ) Παρακράτηση υπέρ φορέα (μέχρι 5% 
του συνολικού προϋπολογισμού) 200

ΣΥΝΟΛΟ: 4.400
Γ. Απόρριψη πρότασης ερευνητικού προγράμματος
Φορέας: Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης
Θέμα: «Μέθοδοι διάγνωσης ιώσεων άμεσα αξιοποιή−

σιμοι από το μελισσοκόμο»
Επιστημονικός υπεύθυνος: Καθηγητής Δρ. Θρασυβού−

λου Ανδρέας
Δεν εγκρίνεται η εκπόνηση της υποβληθείσας πρότα−

σης από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 
καθότι κατά τη διετία 2012−2014 έχει εφαρμοστεί σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο πιλοτικό πρόγραμμα, σχετικά με τη 
διερεύνηση των απωλειών και του επιπολασμού συγκε−
κριμένων νοσημάτων στις αποικίες μελισσών, στις οποί−
ες συμπεριλαμβάνονται και οι σημαντικότερες ιώσεις.

Άρθρο 4
Γενικές Διατάξεις

1. Το 50% της δαπάνης θα βαρύνει τον ΚΑ 4324 του 
ΕΛΕΓΕΠ, ενώ το υπόλοιπο 50% θα βαρύνει τον Τακτικό 

Προϋπολογισμό του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ−
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και θα καλυ−
φθεί από τον ΚΑΕ 5423 Φ29/110 (ΚΔ 09.01.02903).

2. Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη.
3. Ο δικαιούχος φορέας υποχρεούται να χρησιμοποιεί 

τραπεζικό άτοκο λογαριασμό αποκλειστικά για όλες τις 
χρηματοοικονομικές πράξεις για την υλοποίηση των 
εγκεκριμένων δράσεων, τον οποίο ανακοινώνει στη Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ.

4. Ο δικαιούχος φορέας υποβάλλει στη Δ/νση Άμεσων 
Ενισχύσεων και Αγοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ με κοινοποίηση 
στη Δ/νση Κτηνοτροφικών Υποδομών και Μεταποίησης 
Ζωικών Προϊόντων λεπτομερή έκθεση πεπραγμένων με 
αναφορά στην χρησιμοποίηση των χορηγηθέντων κον−
δυλίων και τα αποτελέσματα των εν λόγω ενεργειών.

5. Όλα τα παραστατικά πρέπει να φέρουν σφραγίδα, 
που θα αναγράφει ευανάγνωστα: «Έχει επιχορηγηθεί 
στα πλαίσια του του Καν(ΕΕ) 1308/2013 − Δράση 1.2 «Ηλε−
κτρονικό Δίκτυο Μελισσοκομίας − Melinet»» ή αντίστοιχα 
«Έχει επιχορηγηθεί στα πλαίσια του Καν(ΕΕ) 1308/2013 
− Δράση 6.1 − Εφαρμοσμένη Έρευνα».

6. Τα τιμολόγια θα γίνονται δεκτά μόνο εφόσον είναι 
εξοφλημένα. Σε περίπτωση έκδοσης δικαιολογητικού 
δαπάνης «ΕΠΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙ», θα πρέπει αυτό να συνοδεύε−
ται από εξοφλητική απόδειξη του εκδώσαντος, με την 
επωνυμία του, υπογραφή και ημερομηνία εξόφλησης.

7. Σε περίπτωση προμήθειας εξοπλισμού, ο δικαιούχος 
φορέας υποχρεούται σε αγορά καινούργιου, καθώς και 
στη διατήρηση του σε κατάσταση λειτουργική τουλάχι−
στον για πέντε (5) έτη από την προμήθεια του. Επίσης 
ο δικαιούχος φορέας υποχρεούται να τηρεί τη νομο−
θεσία περί προμηθειών που ισχύει και να προσκομίζει, 
εάν απαιτείται, τα σχετικά παραστατικά στο φάκελο 
πληρωμής του. Σε αντίθετη περίπτωση, επιβάλλονται 
οικονομικές κυρώσεις που αντιστοιχούν στο διπλάσιο 
της επιχορήγησης του εν λόγω εξοπλισμού.

8. Σε περιπτώσεις που προβλέπεται από τη φορολογική 
νομοθεσία παρακράτηση φόρου και χαρτοσήμου, υπο−
βάλλονται τα σχετικά παραστατικά απόδοσης αναλυτικά.

9. Οι δαπάνες που ενισχύονται σύμφωνα με την πα−
ρούσα απόφαση, αφορούν το χρονικό διάστημα από 
01/09/2014 έως 31/08/2015.

10. Οι δαπάνες θα καταχωρούνται διακεκριμένα και 
αναλυτικά στα λογιστικά βιβλία, ώστε να διευκολύνεται 
ο έλεγχος και η διασταύρωση των στοιχείων.

11. Όλα τα δικαιολογητικά και πρακτικά ελέγχου δια−
τηρούνται στην αρμόδια, κατά περίπτωση, υπηρεσία για 
πέντε (5) τουλάχιστον χρόνια και παραμένουν διαθέσιμα 
για κάθε Εθνικό ή/και Κοινοτικό έλεγχο.

12. Το τελικό πόρισμα της έρευνας για τα ερευνητικά 
προγράμματα με θέμα «Διάσωση, βελτίωση και διατή−
ρηση γενετικού υλικού ελληνικών πληθυσμών μελισσών» 
θα κατατεθεί σε συνεργασία των τριών εμπλεκομέ−
νων ερευνητικών φορέων, ήτοι του Γεωπονικού Πανε−
πιστημίου Αθηνών, του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
θεσσαλονίκης και του Ινστιτούτου Επιστήμης Ζωικής 
Παραγωγής − ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2015

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΓΟΥΡΙΔΗΣ



19044 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02015392207150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-07-23T15:10:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




